ducat, rursus errabis: dic illi ergo, *Deduc me, Domine, in via tua, et ambulabo in veritate tua* (Ps 85,11). Quod autem viam ingressus es, iuventus est, ipsa renovatio, et initium fidei. Antea enim ambulabas per vias tuas vagabundus; errans per silvosa, per aspera, laceratus omnibus membris: patriam quaerebas, hoc est stabilitatem quamdam spiritus tui, ubi diceres, Bene est; et securus diceres, quietus ab omni molestia, ab omni tentatione, ab omni postremo captivitate; et non inveniebas. Quid dicam? Venit ad te qui tibi ostenderet viam? Venit ad te ipsa via, et constitutus es in ea nullis tuis meritis praecedentibus, quoniam utique errabas. Quid, ex quo ingressus es, iam regis te? iam ille qui viam docuit te, dimittit te? Non, inquit: *Docuisti me ex iuventute mea; et usque nunc annuntiabo mirabilia tua*. Mirabile est enim quod adhuc facis, ut regas me, qui in via posuisti me; et haec sunt mirabilia tua. Quae sunt, putas, mirabilia Dei? Quid mirabilius inter Dei mirabilia, quam mortuos suscitare? Numquidnam ego mortuus sum, inquis? Si mortuus non esses, non diceretur tibi: *Surge qui dormis, et exsurge a mortuis; et illuminabit te Christus* (Eph 5,14). Mortui sunt omnes infideles, omnes iniqui; corpore vivunt, sed corde extincti sunt. Qui autem suscitatur mortuum secundum corpus, reddit eum luci huic videndae, et huic aeri ducendo: non autem suscitator eius ipse illi lux et aer est; incipit videre,

veía anteriormente. El alma no es resucitada de este modo. El alma ciertamente es resucitada por Dios; también el cuerpo lo es; pero cuando Dios resucita al cuerpo le entrega al mundo, cuando resucita al alma se la entrega a sí mismo. Si falta el aire del mundo, el cuerpo muere. Cuando Dios resucita al alma, si no permanece presente el que la resucitó, muere. Pues no la resucita y se desliga de ella para que viva por sí misma. Cuando Lázaro resucitó a los cuatro días de su muerte, resucitó debido a la presencia del Señor, pues el Señor se acercó corporalmente al sepulcro y exclamó: *¡Lázaro, sal fuera!* Resucita Lázaro, y sale ligado del sepulcro; después fue desatado y se partió de allí. Resucitó hallándose presente el Señor, pero también vivió habiéndose ausentado. Aun cuando le resucitó corporalmente por lo que se refiere a lo visible, con todo, le resucitó la presencia de la majestad divina, la cual nunca se apartó de El. El Señor resucitó a Lázaro por la presencia corporal; pero al apartarse el Señor de la ciudad o de aquel sitio, ¿acaso no siguió viviendo Lázaro? El alma no es resucitada de este modo; Dios la resucita; pero, si Dios se aparta, muere. Diré atrevidamente, hermanos, pero es verdad, que hay dos vidas: una que pertenece al cuerpo y otra al alma, y que así como la vida del cuerpo es el alma, así la vida del alma es Dios. Si se aparta el alma, muere el cuerpo; de igual modo, si se aparta Dios, muere el alma. En esto consiste su gracia, en que Dios nos resucite y permanezca con nosotros. Luego porque nos resucita de nuestra vida pasada y renueva, en cierto modo, nuestra vida presente, le decimos: *¡Oh Dios!, me*

quemadmodum videbat antea. Anima non sic exsuscitatur. Anima enim exsuscitatur a Deo; quanquam et corpus exsuscitetur a Deo: sed Deus quando exsuscitat corpus, mundo reddit; quando exsuscitat animam, sibi reddit. Si recedat aer mundi istius, moritur corpus; si recedat Deus, moritur anima. Cum ergo animam suscitatur Deus, nisi adsit qui suscitavit, suscitata non vivit. Non enim suscitatur, et dimittit ut vivat sibi: sicut Lazarus quando resuscitatus est quatuordecim dies mortuus, suscitatus est corpore per Domini corporalem praesentiam. Accessit enim corporaliter ad sepulcrum; clamavit, *Lazare, veni foras*: et surrexit Lazarus, processit de sepulcro ligatus; deinde solutus discessit (Io 11,41-44). Resuscitatus est Domino praesente, sed vixit et Domino absente. Quanquam eum Dominus corporaliter resuscitasset, quantum ad visibilia pertinet: caeterum praesentia maiestatis suae illum suscitavit; qua praesentia nusquam recedit. Interim tamen ad praesentiam visibilem Dominus suscitavit Lazarum; discessit de ipsa civitate Dominus, vel de illo loco: numquid Lazarus non vixit? Non sic anima suscitatur: suscitatur illam Deus; moritur si discesserit Deus. Dicam enim audacter, fratres, sed tamen verum. Duae vitae sunt, una corporis, altera animae: sicut vita corporis anima, sic vita animae Deus; quomodo si anima deserat, moritur corpus; sic anima moritur, si deserat Deus. Ipsa est ergo gratia eius, ut suscitetur, et sit nobiscum. Quod ergo nos suscitatur a morte nostra praeterita, et innovat quodammodo vitam nostram, dicimus ei: *Deus, docuisti me ex iuventute*

enseñaste desde mi juventud. Mas porque no se apartó de aquellos a quienes resucitó *para que no mueran al apartarse*, le decimos: *Y hasta ahora publicaré tus maravillas*, porque, mientras permaneces conmigo, vivo y tú eres la vida de mi alma, la cual morirá si la abandonas. Luego mientras está presente es mi vida; y esto significa *Dios mío hasta ahora*. Después ¿qué?

4 [v.18]. *Y hasta la vejez y decrepitud*. Estas dos palabras sirven para expresar la ancianidad, pero en griego se distinguen. La madurez o la vejez, que sucede a la juventud, tiene un nombre propio en griego: *Presbites* (anciano). Después de esta vejez o ancianidad se presenta la edad última, que en griego se dice *geron* (decrepitud). Como el latín carece de nombres que distinguan estas dos edades, se escribió por ambas, comprendiendo a toda la ancianidad, *senecta et senium* (vejez y decrepitud). Sabéis que existen estas dos edades. *Me enseñaste tu gracia desde mi juventud, y hasta ahora* después de mi juventud; *publicaré tus maravillas*, porque estás conmigo para que no muera, tú que viniste a resucitarme. *Y hasta la vejez y decrepitud*; es decir, si hasta el último momento de mi vida no me acompañases, no tendría mérito alguno de mi parte; tu gracia permanezca siempre en mí. Esto lo diría cualquier hombre: yo, tú, aquél; y como esta voz es la de un solo gran hombre, es decir, la de la unidad, ésta es, por lo tanto, la de la Iglesia. Investiguemos, pues, su juventud. Cuando vino Cristo fue crucificado y muerto; resucitó y llamó a las gentes; comenzó la conversión, hubo esforzados mártires de Cristo; la sangre fiel fue derramada, brotó la mies de la Iglesia. Esta es su juventud. Pasados estos tiempos, confiese

mea. Quia vero non recedit ab eis quos suscitavit, ne cum recesserit moriantur, dicimus ei: *Et usque nunc annuntiabo mirabilia tua*; quia cum mecum es vivo, et animae meae vita tu es, quae morietur si dimitatur tibi. Ergo dum adest vita mea, hoc est Deus meus, *usque nunc*: quid postea?

4 [v.18]. *Et usque in senectam et senium*. Duo ista nomina senectutis sunt, et discernuntur a Graecis. Gravitas enim post iuventutem aliud nomen habet apud Graecos, et post ipsam gravitatem veniens ultima aetas aliud nomen habet: nam πρεσβυτης dicitur gravitas, et γερων senex. Quia vero in latina lingua duorum istorum nominum distinctio deficit, de senectute ambos sunt posita, senecta et senium: scitis autem esse duas aetates. *Docuisti me gratiam tuam a iuventute mea; et usque nunc*, post iuventutem meam, *annuntiabo mirabilia tua*, quia cum mecum es ut non moriar, qui venisti ut surgam; *et usque in senectam et senium*, id est usque ad ultimum meum, nisi mecum fueris, non erit aliquid meriti mei: gratia tua semper perseveret mecum. Hoc diceret etiam unus homo, tu, ille, ego: quia vero vox ista unius cuiusdam magni hominis est, hoc est ipsius unitatis; vox est enim Ecclesiae; quaeram iuventutem Ecclesiae. Quando venit Christus, crucifixus est, mortuus est, surrexit, vocavit gentes; coeperunt converti, facti sunt martyres fortes in Christo, fusus est sanguis fidelis, surrexit seges Ecclesiae: haec iuventus. Progre-

la Iglesia y diga: *Hasta ahora anunciaré tus maravillas*. No sólo en la juventud, cuando Pablo, Pedro y los primeros apóstoles las publicaron, sino que, pasada ya esta edad, yo mismo, esto es, tu unidad, tus miembros, tu cuerpo, también dijo: *Anunciaré tus maravillas*. Después, ¿qué sucederá? *Y hasta la vejez y la decrepitud publicaré también tus maravillas*, pues hasta el fin del mundo permanecerá la Iglesia en él. Si no hubiera de subsistir aquí en la tierra hasta el fin del mundo, ¿a quiénes dijo el Señor: *Ved que yo estoy con vosotros todos los días hasta la consumación del mundo*? ¿Por qué convenía que se consignara esto en la Escritura? Porque habían de aparecer más tarde enemigos de la fe cristiana que dirían: Los cristianos existirán por poco tiempo; después perecerán y volverán los ídolos; volverá lo que antes existía. ¿Hasta cuándo habrá cristianos? *Hasta la vejez y la decrepitud*, es decir, hasta el fin del mundo. Cuando esperas tú, ¡oh desventurado infiel!, que desaparezcan los cristianos, tú dejas de existir, sin dejarlo los cristianos, pues éstos permanecen hasta el fin del siglo. Y tú, infiel, al terminar tu corta vida, ¿con qué frente te presentarás al juez a quien viviendo le ultrajaste? Luego *desde mi juventud, y hasta ahora, y hasta la vejez y decrepitud, ¡oh Señor!, no me abandones*. No acontecerá, según dicen mis enemigos, que esto se reduzca a un poco tiempo. *No me abandones hasta tanto que publique tu brazo* (tu poder) *a toda la generación que ha de venir*. El brazo (o el poder) del Señor, ¿a quién se reveló? El brazo o el poder de Dios es Cristo. No me desampares. No se alegren los que dicen: Los cristianos